
Deliberazione Giunta Regionale n. 214 del 21/04/2015 

         Struttura di Missione – Ufficio Elettorale Regionale
   
         

Oggetto dell'Atto: 

       Prelevamento dal Fondo spese impreviste articolo 6, comma 1 lett. f) della Legge 

Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015. Istituzione capitolo di spesa.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO che:

a. il  Consiglio  regionale,  con  L.R.  n.  1  del  05/01/2015,  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario per il triennio 2015 – 2017;

b. che  ai  fini  della  gestione  delle  prossime  consultazioni  elettorali  regionali  la  Giunta  con 
deliberazione n. 651 del 15/12/2014 ha istituito appositi capitoli di spesa del bilancio gestionale 
assegnati alla Struttura di missione Ufficio Elettorale Regionale;

c. che con la deliberazione n. 47 del 9/2/2015 la Giunta regionale ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017;

d. che, con delibera di Giunta regionale n. 26 del 9 febbraio 2015 sono state adottate le 
misure necessarie  alla gestione tecnico-organizzativa  collegata allo svolgimento delle 
consultazioni  per l’elezione del  Presidente ed il  rinnovo del  Consiglio  regionale,  i  cui 
oneri - in ragione dell’avvenuta approvazione da parte del Consiglio regionale della legge 
4/2009 (Legge elettorale) – devono essere sostenuti a carico del bilancio regionale;

e. il 17 febbraio 2015 è stata firmata l’Intesa quadro tra il Presidente della Giunta regionale 
ed i Prefetti del territorio campano per la definizione delle modalità per la gestione del 
procedimento elettorale connesso alle consultazioni 2015 ed il relativo disciplinare delle 
spese;

f. che con la deliberazione n. 173 del 3/4/2015 la Giunta regionale, al fine di salvaguardare 
gli equilibri di bilancio, ha autorizzato ciascuna struttura direttoriale o equiparata a gestire 
l’attività di spesa di competenza in modo tale da garantire al 30 giugno 2015 il rispetto di 
precisi  limiti,  approvando le  relative  tabelle  esplicative  e  riservandosi  di  effettuare le 
necessarie rimodulazioni sulla scorta dell’effettivo andamento delle entrate e delle spese;

g. che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 60 del 9 aprile 2015 sono stati 
convocati per il giorno 31 maggio 2015 i comizi per l’elezione del Presidente della Giunta 
regionale ed il rinnovo del Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che :

a. nel Bilancio gestionale 2015-2017, approvato con D.G.R. n. 47 del 09/02/2015, risulta attribuito 
alla responsabilità gestionale della Struttura di missione Ufficio Elettorale Regionale il capitolo di 
spesa 287 “Trasferimenti alle Prefetture per oneri legati alle elezioni regionali” con la seguente 
classificazione: Missione 01, Programma 04, Titolo 1, macroaggregato 104, IV livello del piano 
dei conti 1.04.01.01.000, Cofog 01.1, codice identificativo spesa UE 8, codice SIOPE di bilancio 
1.05.01, Ricorrenti 4, Perimetro sanità 3;

b. con nota n. 48844 del 17/4/2015 la Prefettura di Napoli ha trasmesso il prospetto riepilogativo 
aggiornato delle spese previste per le consultazioni elettorali del 31 maggio 2015;

c. alla luce degli importi riportati nel prospetto di cui al punto precedente, le risorse disponibili sul 
succitato capitolo di spesa 287 risultano insufficienti alla copertura delle spese che le Prefetture 
campane dovranno sostenere per conto della Regione e che quest’ultima è tenuta a sostenere;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



d. occorre provvedere ad uno stanziamento aggiuntivo in termini di competenza e di cassa  sul 
capitolo 287  al fine di sostenere con fondi regionali l’onere per il pagamento dei fornitori di beni e 
servizi connessi allo svolgimento delle attività delle Prefetture della Regione Campania coinvolte 
nelle consultazioni elettorali regionali 2015;

e. nel Bilancio gestionale 2015-2017, approvato con D.G.R. n. 47 del 09/02/2015, risulta attribuito 
alla responsabilità gestionale della Struttura di missione Ufficio Elettorale Regionale il capitolo di 
spesa 299 “Spese per  stampa schede elettorali,  istruzioni,  manifesti  e  stampati  vari”  con la 
seguente classificazione: Missione 01, Programma 03, Titolo 1, macroaggregato 103, IV livello 
del piano dei conti 1.03.01.02.000, Cofog 01.3, codice identificativo spesa UE 8, codice SIOPE di 
bilancio 1.03.01; Ricorrenti 4, Perimetro sanità 3;

f. con circolare n. 12 del 9/4/2015, il  Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione centrale dei Servizi Elettorali ha previsto, tra l'altro, che “le Regioni stesse 
vorranno provvedere ad approntare la cartolina-avviso da inviare agli elettori residenti all'estero a  
norma  dell'articolo  6  della  legge  7  febbraio  1979  n.  40”,  con  ulteriore  onere  a  carico 
dell'amministrazione regionale inizialmente non previsto;

g. i  riferimenti  del  Ministero dell’Interno hanno segnalato il  fabbisogno di  cartoline di  avviso da 
inviare agli elettori residenti all’estero nel numero di 474.000;

h. occorre pertanto provvedere ad uno stanziamento aggiuntivo in termini di competenza e di cassa 
sul capitolo 299 al fine di sostenere con fondi regionali l’onere per la realizzazione delle schede 
elettorali,  istruzioni,  manifesti  e  stampati  vari  necessari  allo  svolgimento  delle  consultazioni 
elettorali regionali anche in ragione del progressivo affinamento delle quantità, qualità  e costi di 
stampati, moduli e quant’altro necessario a garantire il regolare svolgimento delle consultazioni 
elettorali del 31 maggio 2015, come pure in ragione dell’impatto sui costi di stampa delle schede 
elettorali derivante dal numero di candidati alla Carica di Presidente della Giunta regionale ed al 
numero delle liste definitivamente ammesse alle consultazioni;

i. nel Bilancio gestionale 2015-2017, approvato con D.G.R. n. 47 del 09/02/2015, risulta attribuito 
alla responsabilità gestionale della Struttura di missione Ufficio Elettorale Regionale il capitolo di 
spesa  293  “Spese  postali  e  di  spedizione”  con  la  seguente  classificazione:  Missione  01, 
Programma 03, Titolo 1, macroaggregato 103, IV livello del piano dei conti 1.03.02.16.000, Cofog 
01.3, codice identificativo spesa UE 8, codice SIOPE di bilancio 1.03.01; Ricorrenti 4, Perimetro 
sanità 3;

j. tale ultima unità elementare di spesa,  al  pari  di  quanto accaduto in occasione delle elezioni 
regionali del 2010, è stata istituita allo scopo di consentire, come dovuto, ai comuni del territorio 
di  provvedere  alla  spedizione  del  materiale  strettamente  connesso  allo  svolgimento  delle 
consultazioni elettorali a spese della Regione Campania;

k. con la citata circolare n.  12 del 9/4/2015 il  Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli  affari 
interni e territoriali – Direzione centrale dei Servizi Elettorali ha previsto, tra l'altro, che “le spese 
di spedizione delle cartoline-avviso occorrenti ai comuni interessati solo alle elezioni regionali  
faranno carico alla Regione mentre nei comuni in cui si terranno contemporaneamente elezioni  
regionali e comunali saranno ripartite tra Stato e Regione nella misura del 50% per ciascuno”, 
con ulteriore onere a carico dell'amministrazione regionale inizialmente non previsto, stimabile – 
sulla base dei costi di affrancatura ed i numero di invii da effettuare e considerato il concorso 
statale i presenza di una contestuale elezione amministrativa – in circa 900.000,00 euro;

l. tali spese sono verificabili nella loro precisa consistenza solo a consuntivo sulla base di puntuali 
rendicontazioni  delle  amministrazioni  comunali  interessate e che dette verifiche risultano non 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



compatibili  con la natura di  struttura di  missione dell’Ufficio  elettorale regionale che,  ai  sensi 
dell’articolo 36 del Regolamento n. 12/2011, ha durata temporanea, comunque non superiore alla 
durata della legislatura;

m. occorre pertanto provvedere ad uno stanziamento di euro 900.000,00 in termini di competenza e 
di cassa su un capitolo di nuova istituzione da denominare “Rimborso ai comuni delle spese 
postali e di spedizione degli avvisi agli elettori residenti all’estero per le elezioni regionali del 31 
maggio 2015”, al fine di sostenere con fondi regionali l’onere per le spese postali di spedizione 
delle cartoline di avviso agli elettori residenti all’estero, attribuendone la responsabilità ad una 
struttura  stabile  dell’Ordinamento  amministrativo  individuata  nell'Ufficio  Speciale  per  il 
Federalismo;

n. il Responsabile dell’Ufficio elettorale regionale, con nota protocollo 2015.0260728 del 16/4/2015, 
ha  segnalato  che  la  natura  di  struttura  di  Missione  costituita  ai  sensi  dell’articolo  36  del 
Regolamento 12/2011 dell’Ufficio non consente l’applicazione alle proprie attività di gestione le 
limitazioni all’avanzamento della spesa stabilite con la delibera di Giunta regionale n. 173 del 3 
aprile 2015;

VISTO l’art. 6, comma 1 lett. f) della Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015;

RITENUTO 

a. di dover autorizzare i seguenti prelievi dal Fondo di riserva per spese impreviste:

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

287 Trasferimenti 
alle 
Prefetture per 
oneri  legati 
alle  elezioni 
regionali

1 4 1 104 1.04.01.01.000 01.1 8 1.05.01 4 3 125.000,00 125.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -125.000,00 -125.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



b. di dover autorizzare i seguenti prelievi dal Fondo di riserva per le spese impreviste:

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

299 Spese  per 
stampa 
schede 
elettorali, 
istruzioni, 
manifesti  e 
stampati vari

1 3 1 103 1.03.01.02.000 01.3 8 1.03.01 4 3 130.000,00 130.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -130.000,00 -130.000,00

c. di dover autorizzare i seguenti prelievi dal Fondo di riserva per le spese impreviste:

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

290 Rimborso  ai 
comuni  delle 
spese  postali 
e  di 
spedizione 
degli  avvisi 
agli  elettori 
residenti 
all’estero  per 
le  elezioni 
regionali  del 
31  maggio 
2015

1 3 1 103 1.03.02.16.000 01.3 8 1.03.01 4 3 900.000,00 900.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -900.000,00 -900,000,00

RITENUTO,  inoltre, di dover autorizzare l’Ufficio Elettorale regionale, con riferimento a tutti i 
capitoli  di  spesa attribuiti  alla  relativa  responsabilità,  e l’Ufficio  Speciale  per  il  Federalismo, 
limitatamente  al  capitolo  di  spesa  di  nuova  istituzione  n.  290,  a  derogare  ai  limiti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



all’avanzamento della spesa di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 173 del 3/4/2015, in 
ragione dello stretto legame con il procedimento elettorale del 31 maggio 2015;

VISTI
a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
c. la Legge Regionale 30 aprile 2002 n.7;
d. la Legge n. 108 del 17 febbraio 1968 e s.m.i.
e. la Legge Regionale n. 4 del 27 marzo 2009 e s.m.i.;
f. la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015;
g. la D.G.R. n. 26 del  9 febbraio 2015;
h. la D.G.R. n. 47 del 9 febbraio 2015;
i. la circolare del Ministero dell'Interno n. 12 del 9 aprile 2015; 
j. la circolare del Ministero dell’Interno n. 13 del 9 aprile 2015;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di istituire il capitolo di spesa 290 denominato “Rimborso ai comuni delle spese postali e 
di spedizione degli avvisi agli elettori residenti all’estero per le elezioni regionali del 31 
maggio  2015”  ed  attribuirne  la  responsabilità  gestionale  all'Ufficio  Speciale  per  il 
Federalismo;

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ricorr. Per. San.

290 Rimborso  ai 
comuni  delle 
spese  postali 
e  di 
spedizione 
degli  avvisi 
agli  elettori 
residenti 
all’estero  per 
le  elezioni 
regionali  del 
31  maggio 
2015

1 3 1 103 1.03.02.16.000 01.3 8 1.03.01 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



2. autorizzare, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. f) della Legge Regionale 5 gennaio 2015, n. 1, i 
seguenti prelevamenti in termini di competenza e di cassa dal capitolo di spesa 1010 del 
bilancio gestionale 2015 denominato “Fondo per spese impreviste (art. 28 L.R. n. 7/2002)”;

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

287 Trasferimenti 
alle 
Prefetture per 
oneri  legati 
alle  elezioni 
regionali

1 4 1 104 1.04.01.01.000 01.1 8 1.05.01 4 3 125.000,00 125.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -125.000,00 -125.000,00

Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

299 Spese  per 
stampa 
schede 
elettorali, 
istruzioni, 
manifesti  e 
stampati vari

1 3 1 103 1.03.01.02.000 01.3 8 1.03.01 4 3 130.000,00 130.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -130.000,00 -130.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



Cap. Oggetto Mis Prog Tit. Macr. IV livello

Piano dei conti

Cofog CIS 

UE

SIOPE Ric. Per. 

San.

Variazioni

Compet. Cassa

290 Rimborso  ai 
comuni  delle 
spese  postali 
e  di 
spedizione 
degli  avvisi 
agli  elettori 
residenti 
all’estero  per 
le  elezioni 
regionali  del 
31  maggio 
2015

1 3 1 103 1.03.02.16.000 01.3 8 1.03.01 4 3 900.000,00 900.000,00

1010 Fondo  spese 
impreviste 
(art.  28  L.R. 
n. 7/2002)

20 1 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 -900.000,00 -900,000,00

3. autorizzare l’Ufficio elettorale regionale, con riferimento a tutti i capitoli di spesa attribuiti alla 
relativa responsabilità, e l’Ufficio Speciale per il Federalismo, limitatamente al capitolo di spesa 
di nuova istituzione n. 290, a derogare ai limiti all’avanzamento della spesa di cui alla Delibera 
di Giunta regionale n. 173 del 3/4/2015, in ragione dello stretto legame con il  procedimento 
elettorale del 31 maggio 2015;

4. di allegare alla presente deliberazione lo schema di variazione del bilancio per il Tesoriere;

5. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività:
5.1 al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali;
5.2 al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie;
5.3 alla Struttura di Missione proponente Ufficio Elettorale Regionale;
5.4 all'Ufficio Speciale per il Federalismo;
5.5 al Consiglio Regionale ai sensi dell’articolo 29, comma 8 della L.R. 7/2002;
5.6 agli Uffici della Segreteria della Giunta per la pubblicazione sul BURC;
5.7 al Tesoriere.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



1

Allegato delibera di variazione del bilancio

SPESE

M
is

si
o

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

M
a

cr
o

 A
g

g
re

g
a

to

C
a

p
it

o
lo

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Fondo Pluriennale Vincolato

in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

20 1 1 110 1010 Fondo spese impreviste 1.155.000,00 1.155.000,00

1.155.000,00 1.155.000,00

Totale Missione 20 1.155.000,00 1.155.000,00

1 4 1 104 287 125.000,00 125.000,00

125.000,00 125.000,00

1 3 1 103 299 130.000,00 130.000,00

1 3 1 103 290 900.000,00 900.000,00

1.030.000,00 1.030.000,00

Totale Missione 1 1.155.000,00 1.155.000,00

Totale Spese 1.155.000,00 1.155.000,00 1.155.000,00 1.155.000,00

Rif. Delibera di Giunta n. …….... del ….……

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

e
n

tr
a

ta
 

c
o

rr
e

la
to

Totale Titolo 1 del 

Programma 1

Trasferimenti alle Prefetture per 

oneri legati alle elezioni regionali

Totale Titolo 1 del 

Programma 4

Spese per stampa schede 

elettorali, istruzioni, manifesti e 

stampati vari

Rimborso ai comuni delle 

spese postali e di spedizione 

degli avvisi agli elettori 

residenti all'estero per le 

elezioni regionali del 31 

maggio 2015

Totale Titolo 1 del 

Programma 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015


	BURC n. 30 del  11 Maggio 2015

